
CITTA’ DI SAN VITO DEI NORMANNI 

(Provincia di Brindisi) 

___________________________________ 
 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 

COSTITUZIONE DELL’8-9 GIUGNO 2025. NOMINA DEGLI SCRUTATORI 

DI SEGGIO E FORMAZIONE DEGLI ELENCHI AGGIUNTI. 

 

 

 

L'anno 2025 il giorno 15 del mese di maggio alle ore 16:15, nell’Aula Consiliare, si è riunita in 

pubblica adunanza, regolarmente convocata con manifesto affisso nei modi e nelle forme di legge, 

la Commissione Elettorale Comunale.  

Alla seduta risultano presenti: 

 

N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 ERRICO SILVANA Presidente X  

2 IAIA PIERO Componente effettivo X  

3 CHIONNA BARBARA 

ROSAMMARIA ANTONELLA 

Componente supplente X  

4 VACCA DOMENICO Componente  X  

 

PRESENTI:   4  ASSENTI: 0 

 

 

Il Presidente, constatato, ai sensi dell’art. 14 del Testo Unico 20 marzo 1967, n. 223, il 

numero legale degli intervenuti e la regolarità della seduta, dà inizio ai lavori e invita la 

Commissione a trattare quanto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa alla seduta il delegato del Segretario Generale, ing. Anna Costanza 

Facecchia, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

  



LA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 
VISTI: 

 il D.P.R. 20/03/1967, n. 223, rubricato “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” ed in particolare l’art. 14; 

 i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, di cui alla pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale n. 75 pari data, con cui sono stati indetti i comizi referendari in data 8 e 9 giugno 2025 
relativamente ai quesiti dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, 
n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo 
corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione; 

 l’art. 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95 e ss.mm.ii ad oggetto “Norme per l’istituzione dell’Albo e per 
il sorteggio delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale”; 

 la legge 25 maggio 1970, n. 352 recante “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla 

iniziativa legislativa del popolo”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11/2025; 
 la circolare della Prefettura – UTG di Brindisi acquisita alla nota di protocollo n. 12215/2025 

dell’Ente con cui si richiamava l’attenzione sulla necessità di garantire il corretto e puntuale 
insediamento e relativa operatività degli uffici elettorali di sezione; 

 la deliberazione della Commissione Elettorale Comunale del 15/04/2025 ad oggetto “Referendum 
popolari abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025. Modalità di nomina degli scrutatori di seggio e 
formazione degli elenchi aggiunti” con cui veniva approvato l’avviso pubblico e la relativa 
modulistica per manifestare la propria disponibilità ad assumere l’incarico di scrutatore di seggio 
elettorale per le consultazioni in oggetto; 

 
DATO ATTO che, in data 13 maggio 2025, è stato affisso all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul territorio 
comunale il manifesto annunciante la presente convocazione della C.E.C con l’indicazione dell’oggetto della 
riunione, in osservanza di quanto disposto dall’art. 6, comma 1 della Legge 8 marzo 1989, n. 95 e ss.mm.ii; 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 19 della Legge n. 352/1970;, il numero degli scrutatori per ogni seggio 
elettorale è pari a 3; 
 
CONSIDERATO che il corpo elettorale del Comune di San Vito dei Normanni è ripartito in nr. 19 sezioni 
elettorali presso le quali si insediano altrettanti uffici elettorali di sezione, composti, complessivamente, da: 

- 19 presidenti di seggio; 
- 19 segretari di seggio; 
- 57 scrutatori di seggio; 

 
RICHIAMATO il proprio verbale del 15 aprile 2025 ad oggetto “Referendum popolari abrogativi dell’8 e 9 
giugno 2025. Modalità di nomina degli scrutatori di seggio e formazione degli elenchi aggiunti” con cui si 
procedeva a: 

1) Indire apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle disponibilità da parte dei soggetti 
interessati a ricoprire il ruolo di scrutatore di seggio per le consultazioni referendarie dell’8-9 giugno 
2025, allegato all’atto a formarne parte integrante e sostanziale congiuntamente al modulo per 
manifestare la disponibilità; 

2) Fissare quale data di scadenza per presentare la propria disponibilità ad assumere l’ufficio di 
scrutatore di seggio elettorale per le consultazioni referendarie dell’8-9 giugno 2025 il 9 maggio 
2025 alle ore 13:00; 

3) Stabilire quali: 
Requisiti per la nomina degli scrutatori di seggio in occasione delle consultazioni referendarie del 
8-9 giugno 2025: 

 Iscrizione nell’albo degli scrutatori del Comune di San Vito dei Normanni; 

 Disoccupato/inoccupato ovvero studente che non svolga alcuna attività lavorativa retribuita;  

 Non aver svolto alcuna mansione (scrutatore, segretario, presidente) presso i seggi elettorali in 

occasione delle consultazioni elettorali dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 

dell’8-9 giugno 2024; 



 

 3

 

 Età compresa fra i 18 e i 70 anni all’8 giugno 2025; 
 

Modalità di presentazione della domanda: 

 Compilazione della domanda esclusivamente su apposito modello predisposto dall’Ufficio 
Elettorale e reperibile presso lo stesso Ufficio ovvero sul sito istituzionale dell’Ente 
(https://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it/); 

 Consegna: 
1.  All’Ufficio Protocollo, sito in Piazza Carducci, entro la data di scadenza dell'avviso, dal lunedì al 

venerdì, dalle ore 8:30 alle ore 12:00, ed il giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18:00; 
2. A mezzo posta elettronica certificata (PEC) o ordinaria al seguente indirizzo: 

comunesanvitodeinormanni@pec.rupar.puglia.it, avente ad oggetto “Disponibilità alla nomina 
di scrutatore per referendum popolari abrogativi dell’8-9 giugno 2025”. Ai fini dell’ora di 
presentazione della domanda rileva esclusivamente quanto registrato dal gestore dell’indirizzo 
di posta elettronica certificata dell’Ente; 
 

Motivi di esclusione dalla selezione: 
a. Domande pervenute fuori dei termini previsti; 
b. Domande prive di sottoscrizione; 
c. Domande redatte su modello diverso da quello predisposto dall’Ufficio Elettorale di questo 

Comune; 
d. Candidato non in possesso dei requisiti richiesti all’atto di presentazione della domanda; 
e. Mancata iscrizione all'Albo unico degli scrutatori del Comune di San Vito dei Normanni; 
f. Mancata allegazione del documento di identità in corso di validità. 

Motivi di decadenza 
a. Accertata non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in esito ai 
controlli di cui all’art. 71 del citato D.P.R.; 

b. Mancato ritiro della notifica di nomina a scrutatore di seggio elettorale entro 72 ore 
dall’adozione del provvedimento di nomina; 

 
DATO ATTO che, entro il termine fissato per il 9 maggio 2025 ore 13:00, sono pervenute nr. 65 complessive 
manifestazioni di disponibilità in relazione all’avviso pubblico in oggeto; 
 
PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Elettorale, trasmessa a questa Commissione con 
nota di protocollo n. 15613 del 14/05/2025, dalla quale risulta quanto segue: 

MANIFESTAZIONI DISPONIBILITÀ A SVOLGERE LE MANSIONI DI SCRUTATORE PER I REFERENDUM DELL’8-9 
GIUGNO 2025  

TIPOLOGIA NR DOMANDE 

A. Istanze presentate 65 

B. Istanze ammissibili 53 

C. Istanze non ammissibili 10 

D. Istanze irricevibili 2 

 
CONSIDERATO che le istanze ammissibili, pari a nr. 53, sono in numero inferiore al numero di scrutatori 
effettivi da nominare, pari a nr. 57; 
 
RITENUTO, pertanto, in osservanza di quanto stabilito dall’avviso pubblico di cui alla deliberazione di questa 
Commissione Elettorale del 15/04/2025, di procedere a: 

https://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it/
mailto:comunesanvitodeinormanni@pec.rupar.puglia.it


- Nominare quali scrutatori effettivi di seggio elettorale i soggetti la cui istanza è risultata ammissibile 
e di cui all’allegato A al presente verbale; 

- Sorteggiare i rimanenti scrutatori effettivi di seggio elettorale, pari a nr. 4 soggetti da assegnare alle 
sezioni nn. 18 e 19, fra gli iscritti nell’Albo comunale delle persone idonee a ricoprire l’ufficio di 
scrutatore di seggio elettorale; 

- Sorteggiare i nr. 57 scrutatori supplenti fra gli iscritti nell’Albo comunale delle persone idonee a 
ricoprire l’ufficio di scrutatore di seggio elettorale; 

 
APPURATA la propria competenza in merito a quanto in oggetto; 
 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’avviso pubblico indetto con deliberazione della 
Commissione Elettorale Comunale del 15/04/2025; 

2) DI DARE ATTO che, entro il termine del 9 maggio 2025 ore 13:00, sono state presentate 
complessivamente nr 65 manifestazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico di scrutatore di seggio 
elettorale per le consultazioni referendarie dell’8-9 giugno 2025; 

3) DI DARE ATTO, altresì che, all’esito dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Elettorale, sono risultate: 
- nr. 53 istanze ammissibili, analiticamente riportate all’allegato A al presente verbale; 
- nr. 10 istanze inammissibili, analiticamente riportate all’allegato B al presente verbale; 
- nr. 2 istanze irricevibili, analiticamente riportate all’allegato C al presente verbale; 

4) DI NOMINARE i soggetti la cui istanza di manifestazione di disponibilità è risultata ammissibile quali 
scrutatori di seggio effettivi per i nr. 19 uffici elettorali di sezione per le consultazioni relative ai 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione dell’8 e 9 giugno 2025 (All. A); 

5) DI PROCEDERE al sorteggio dall’Albo comunale delle persone idonee, mediante software gestionale 
in uso all’Ente, per la nomina dei rimanenti 4 scrutatori effettivi di seggio elettorale da assegnare 
alle sezioni nn. 18 e 19; 

6) DI PROCEDERE al sorteggio dall’Albo comunale delle persone idonee a ricoprire l’ufficio di 
scrutatore di seggio elettorale per formulare l’elenco degli scrutatori di seggio supplenti, cui 
attingere ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 6 L. 95/1989 e ss.mm.ii; 

7) DI APPROVARE gli allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale: 
- Allegato A – Elenco delle istanze ammissibili; 
- Allegato B – Elenco delle istanze inammissibili; 
- Allegato C – Elenco delle istanze irricevibili; 
- Allegato D – Elenco dei soggetti nominati quali scrutatori effettivi di seggio elettorale in 

occasione delle consultazioni referendarie dell’8-9 giugno 2025; 
- Allegato E - Elenco dei soggetti nominati quali scrutatori supplenti di seggio elettorale in 

occasione delle consultazioni referendarie dell’8-9 giugno 2025; 
8) DI DARE ATTO che la nomina agli scrutatori di seggio elettorale e di cui all’allegato D verrà 

notificata agli interessati nei modi e nelle forme di legge e, dunque, non oltre il quindicesimo giorno 
antecedente la data delle elezioni; 

9) DI DARE ATTO, altresì, che la sostituzione degli scrutatori effettivi che si saranno resi indisponibili 
avverrà attingendo dalla graduatoria di cui all’allegato E, secondo l’ordine in essa contenuto; 

10) DI TRASMETTERE distinti estratti del presente atto e relativi allegati delle singole sezioni ai 
rispettivi Presidenti di seggio per gli adempimenti di competenza. 

I componenti Il Segretario Verbalizzante Il Presidente 

F.to Piero Iaia 
F.to Anna Costanza Facecchia F.to Silvana Errico 

F.to Barbara Rosammaria Antonella Chionna 

F.to Domenico Vacca 

 


